
2023年审计报告原则及基本要求 经济责
任审计报告撰写的几个原则(大全5篇)

“报告”使用范围很广，按照上级部署或工作计划，每完成
一项任务，一般都要向上级写报告，反映工作中的基本情况、
工作中取得的经验教训、存在的问题以及今后工作设想等，
以取得上级领导部门的指导。大家想知道怎么样才能写一篇
比较优质的报告吗？下面我就给大家讲一讲优秀的报告文章
怎么写，我们一起来了解一下吧。

审计报告原则及基本要求篇一

正文部分主要分为五个部分，每一部分内容侧重点是不同的。

(一)被审计的党政领导干部(企业领导人员)及其所在单位的
基本情况：

这一段是审计评价的铺垫。简要介绍被审计的党政领导干
部(企业领导人员)所在单位的经济性质、管理情况、业务范
围及经营规模，财务隶属关系，核算管理体制、财务收支状
况等内容;以及被审计的党政领导干部(企业领导人员)的姓名、
职务分工、任职时间等基本情况。要根据收集的明确领导分
工的有关文件来准确表述被审计的党政领导干部(企业领导人
员)的职务分工情况，以及由此确定的延伸审计单位，便于后
面进行审计评价时，责任范围的界定准确无误。

(二)被审计的党政领导干部履行的经济责任情况

主要说明被审计党政领导干部所在地区的财政收支情况、重
大的政府决策行为、农民政策贯彻落实情况，以及被审计党
政领导干部的职责履行情况。直属部门领导干部的经济责任
审计，主要说明所在部门的财务收支情况、所在部门对行业
的有关经济政策的贯彻落实情况、部门单位的内部控制制度



的建立及遵循情况，以及被审计领导干部的职责履行情况。

国有企业及国有控股企业领导人员的经济责任审计，主要说
明所在企业的资产负债所有者权益审计的情况、企业重大经
济投资决策情况、国有资产的保值增殖情况，以及被审计领
导人员的职责履行情况。在撰写这部分内容时，要突出两个
方面的内容：

第一，审计的主要内容应该以审计实施方案中确定的审计内
容与重点为主线，不要不分主次地罗列很多数据。

第二，要根据收集的审计资料反映的内容，充分揭示被审计
领导干部在履行职责过程中所取得的成绩，这样处理，使为
了使后面的审计评价内容鲜活。

第三，要以简要的文字描述被审计的党政领导干部(企业领导
人员)的职责履行情况。特别是对于审计发现的被审计领导干
部履行经济责任中的失误，无法在“审计发现的主要问题”
中揭示的履行职责的失误情况，要在这一部分中表述出来，
便于和后面的审计评价部分首尾呼应。例如：我们在实施一
个政府直属部门领导干部的经济责任审计过程中，发现在重
大资金的分配决策方面，存在有时没有经过集体讨论研究的
现象。

为了便于后面的审计评价，我们对这个部门在这位领导干部
任职期内的所有大额资金的分配过程进行了审核，发现该部
门虽然在年初对资金的分配方案进行了研究，内部处室对资
金、项目的管理有不成文规定和征询意见汇签制度，但至审
计日仍未出台对项目计划的确立、资金的分配、资金的管理、
尤其是日常资金审批的正式成文的规定和办法，从而造成了
在项目计划确立、资金分配上，有时经会议研究，有时未经
会议研究，有个人审批的状况。我们将这一事实放在审计的
基本情况中表述出来。这样处理，是为了和后面的审计评价
相呼应。



(三)审计发现的主要问题：

审计发现的主要问题是审计评价的重点和基本支撑。总的一
个原则，是按照审计实施方案中确定的审计重点内容进行审
计时，将发现的主要问题给予具体揭示，包括将发现问题的
事实，产生问题的原因，所违反有关财经法律法规的具体内
容，存在问题所造成的影响或后果等反映在审计报告中。

审计报告原则及基本要求篇二

一、审计报告的编写原则

(一)重要性。

审计报告常常被政府机关、各专业监督机构、企事业单位及
其主管部门、司法部门、新闻媒体、投资者以及债权人直接
或间接加以采用。因此审计报告就体现着职业道德，承担着
法律以及社会经济责任。如果审计报告发生问题就会导致这
些部门的决策出现偏差，甚至错误，造成不良的政治影响和
经济损失。

(二)真实性。

审计报告必须以事实为依据，以法规为准绳。编写审计报告
的基础是审计工作底稿和审计意见通知书。比如在审计工作
底稿中一定要发现多少问题就写多少问题，属于什么性质，
就写什么性质，对问题实事求是地描述，明确表述违纪违规
行为主体、行为时间、行为地点、行为内容、行为金额、行
为结果等。

(三)合理性。

对查出的问题要用政策、规章、制度为尺子进行衡量，实事
求是地分析问题，即不夸大也不缩小，恰如其分、定性准确，



处理妥当。处理处罚依据要具体列出法律、法规和国家其他
有关财政财务收支规定的全称、文号、条款及条款内容。

(四)完整性。

每一份审计报告所反映的内容，虽然有主有泛，有大有小，
这只是所占报告内容上的区分。编写的审计报告要全面、综
合地反映每一项审计工作的全貌，完整地列出审计工作内容，
决不能顾此失彼。

(五)规范性。

审计报告要有统一的格式规定，审计报告的内容，包括文字、
表格和其它三个部分。文字部分是审计报告的主体，表格和
其它部分是文字部分的佐证、补充。文字部分，在措词用句
方面，要准确、确切、恰当，不能模凌两可、含糊不清甚至
偷换概念，如：“侵吞、挤占、截留、转移”等用词要恰如
其分，不然会直接影响审计报告质量和处理所要达到的目地。
数字、表格要真实、具体、详细，相互吻合。在结构安排上，
主要问题在前，次要问题在后，先列现象，后找原因，再提
意见。

二、审计报告的`编写注意事项

(一)审计查出问题的定性要准确。

比如，在投资审计中，建设项目容易在基本建设程序、招投
标、工程管理、资金管理等方面出现问题，因此对审计查出
的问题，首先要弄清“问题是什么”，即问题的事实、国家
法律和政策的规定、问题的性质，金额的大小和轻重，可能
的危害和影响，都要重调查和取证，不能轻率下结论。其次
明白“为什么”，即建设单位产生问题的主观因素、客观因
素、内部原因、外部原因。第三，要分清重要性，依据产生
问题的危害和影响，确定审计处理意见，要坚持实事求是、



客观公正，不能主观臆断，夸大或缩小，防止审计结论出现
偏差。

(二)审计建议要有针对性和操作性。

提出的审计建议不能过于原则化和形式化，如对超标准列支
招待费问题，建议被审计单位要严格执行《行政事业单位业
务招待费列支管理规定》，从严控制招待费，压缩支出，这
样的建议被审计单位难以落实，也起不到应有的作用。因此
审计建议要做到重点突出，有的放矢，不可一概而论，千篇
一律的对同一问题提出模式化的建议，使被审计单位对提出
的审计建议感到无从下手，缺乏可操作性。

(三)要强化审计报告的责任。

审计组组长要对其提出的审计报告的真实性和完整性负责;对
审计工作底稿记录的重大问题不予反映或者不如实反映，审
计报告反映的问题严重失实的承担责任。分管审计项目的领
导对其代拟的审计报告、审计决定书、审计移送书的恰当性
负责;审计组对代拟的审计报告、审计决定书、审计移送书的
恰当性负责;法制科和复核人员对其复核意见的恰当性负责，
对审计报告中存在的定性不准确、适用法律、法规、规章不
正确、处理处罚不当问题应当发现而没有发现的，造成严重
后果的行为承担责任。

(四)改进审计报告模板格式。

投资审计报告应模板化，报告内容应指明审计技术方法与审
计风险预测的情况。经济责任审计报告应进一步改进完善。
首先，省级与县、市、区级报告模板在文书整体格式和内容
上要有区别，各有侧重点。其次，要避免将财政财务收支报
告与经济责任审计报告混淆，比如，不要把“审计工作开展
的总体情况”、“审计承诺、被审计单位会计及相关责任”、
“审计程序”等内容也纳入经济责任审计报告，无谓地增加



内容，冲淡报告的主题。而应在财政财务收支审计的基础上
进行“深加工”，使审计报告精、深、透、全。同时，要避
免在报告中简单的罗列数据，使用专业术语或行话行语，而
应加强对审计数据和事实的原因分析，量化细化审计评价指
标，让审计报告有理有据、有血有肉、通俗易懂，为被审计
对象提出有价值性的改进建议。

审计报告原则及基本要求篇三

一、任期经济责任审计报告的特点

任期经济责任审计与其它审计项目相比，由于审计客体和审
计目标的变化，其报告的特点也各不相同。

1、审计报告的作用。任期经济责任的客体是“单位领导人”，
其作用是为干部管理部门的考核、任用干部提供依据，主要
报送干部部门。其它审计项目的客体是“被审单位”，报告
的作用在于为经营管理部门加强经济管理，提高经济效益服
务。

2、审计报告的内容。任期经济责任审计目标，从经济事项的
真实、合法、效益性转移到“单位领导人”的经济责任上。
这一点必然导致审计报告内容的核心从反映“财政、财务收
支的真实、合法和效益”转移到对单位领导人任期内履行经
济责任的情况作出综合的反映。

二、任期经济责任审计报告的内容

根据《辞海》解答，经济是指社会物质生产和再生产的活动。
责任是指份内应做的事或没有做好应予追究的事。因此，任
期经济责任，是指领导人员任职期间对其所在企业资产、负
债、损益的真实性、合法性和效益性，以及有关经济活动和
国家财经法纪执行情况应当负有的责任，包括主管责任和直
接责任。主要包括以下内容：



(一)财务责任

1、否适量、适度地筹集到满足生产经营所需的资金，保持合
理的资金结构;

2、无对投资项目进行可行性研究，合理确定企业的投资方向
和投资规模，有效配置资金;

3、否加强日常资金管理，降低经营成本，提高资金使用率。
特别是企业的债权、债务是否清楚，有无长期拖欠形成呆账、
坏账和由于经营管理不善而造成的重大经济损失问题。

5、无完善的经济责任制，对财务的约束是否科学有效。

6、有资产的保值增值情况，任期内各种财务指标是否完成，
包括内部利润总额、固定资产加报率、不良资产率、投资收
益率、净资产保值增值率等。

(二)、会计责任

2、计人员的职业道德标准及相关内部控制制度是否健全有
效;

3、计核算体系和方法是否安全、真实、可靠，有无化公为私、
公款私存和私设“小金库”，有无授意伪造、变造会计凭证、
账簿、报表，有无设置账外账等问题。

(三)管理责任

1、企业各项内部控制制度的健全有效性;

2、各职能部门的分工是否合理、工作是否有效、是否能在充
分履行各项管理职能的`基础上又能互相约束与牵制。

(四)经营责任



1、企业的生产经营方针是否与全公司保持一致;

2、是否树立为用户服务的思想;

3、经营目标责任是否分解落实，有无保证经济目标实现的切
实可行的措施和制度。

(五)社会责任

3、降低能源消耗、处理“三废”以及对社会综合环境治理提
供的服务;

4、企业安全生产，提供产品的安全性、使用效能、耐用年限
及社会咨询情况。

审计报告原则及基本要求篇四

正文部分主要分为五个部分，每一部分内容侧重点是不同的。

(一)被审计的党政领导干部(企业领导人员)及其所在单位的
基本情况：

这一段是审计评价的铺垫。简要介绍被审计的党政领导干
部(企业领导人员)所在单位的经济性质、管理情况、业务范
围及经营规模，财务隶属关系，核算管理体制、财务收支状
况等内容;以及被审计的党政领导干部(企业领导人员)的姓名、
职务分工、任职时间等基本情况。要根据收集的明确领导分
工的有关文件来准确表述被审计的党政领导干部(企业领导人
员)的职务分工情况，以及由此确定的延伸审计单位，便于后
面进行审计评价时，责任范围的界定准确无误。

(二)被审计的党政领导干部履行的经济责任情况

主要说明被审计党政领导干部所在地区的财政收支情况、重



大的政府决策行为、农民政策贯彻落实情况，以及被审计党
政领导干部的职责履行情况。直属部门领导干部的经济责任
审计，主要说明所在部门的财务收支情况、所在部门对行业
的有关经济政策的贯彻落实情况、部门单位的内部控制制度
的建立及遵循情况，以及被审计领导干部的职责履行情况。
国有企业及国有控股企业领导人员的经济责任审计，主要说
明所在企业的资产负债所有者权益审计的情况、企业重大经
济投资决策情况、国有资产的保值增殖情况，以及被审计领
导人员的职责履行情况。在撰写这部分内容时，要突出两个
方面的内容：第一，审计的主要内容应该以审计实施方案中
确定的审计内容与重点为主线，不要不分主次地罗列很多数
据。第二，要根据收集的审计资料反映的内容，充分揭示被
审计领导干部在履行职责过程中所取得的成绩，这样处理，
使为了使后面的审计评价内容鲜活。第三，要以简要的文字
描述被审计的党政领导干部(企业领导人员)的职责履行情况。
特别是对于审计发现的被审计领导干部履行经济责任中的失
误，无法在“审计发现的主要问题”中揭示的履行职责的失
误情况，要在这一部分中表述出来，便于和后面的审计评价
部分首尾呼应。例如：我们在实施一个政府直属部门领导干
部的经济责任审计过程中，发现在重大资金的分配决策方面，
存在有时没有经过集体讨论研究的现象。为了便于后面的审
计评价，我们对这个部门在这位领导干部任职期内的所有大
额资金的分配过程进行了审核，发现该部门虽然在年初对资
金的分配方案进行了研究，内部处室对资金、项目的管理有
不成文规定和征询意见汇签制度，但至审计日仍未出台对项
目计划的确立、资金的分配、资金的管理、尤其是日常资金
审批的正式成文的规定和办法，从而造成了在项目计划确立、
资金分配上，有时经会议研究，有时未经会议研究，有个人
审批的状况。我们将这一事实放在审计的基本情况中表述出
来。这样处理，是为了和后面的审计评价相呼应。

(三)审计发现的主要问题：

审计发现的主要问题是审计评价的重点和基本支撑。总的一



个原则，是按照审计实施方案中确定的审计重点内容进行审
计时，将发现的主要问题给予具体揭示，包括将发现问题的
事实，产生问题的原因，所违反有关财经法律法规的具体内
容，存在问题所造成的影响或后果等反映在审计报告中。

在撰写这部分的内容时要注意几点：第一，审计查出的问题
很多，不能大事小事一哄而上，要抓住主要问题说清说透，
避免不分性质重要、金额大小与否，将审计查出的问题统统
反映在审计报告中。第二、审计发现的主要问题要重点表述
审计发现的、被审计的党政领导干部(企业领导人员)在履行
职责过程中应该承担责任的问题。这一部分问题，将在后面
的审计评价中，按照前言部分列出的《暂行规定实施细则》
为依据，进行责任的界定。与被审计的党政领导干部(企业领
导人员)履行责任无关的重大问题，在这部分内容的最后集中
反映出来，不进行责任界定。第三，撰写这一部分内容，要
作到阐述事实清楚，定性恰当，引用有关法律法规准确。

(四)审计评价。

审计评价可以说是经济责任审计报告的核心内容，同时也是
撰写审计报告的难点。对于审计评价，我们的体会是，以被
审计的党政领导干部(企业领导人员)的职责分工为依据，以
其所在单位的财政财务收支活动、重大经济决策及执行活动、
内部控制制度制定及遵循情况为审计评价基本内容，同时对
审计发现的主要问题界定被审计的党政领导干部(企业领导人
员)应该承担的直接责任和主管责任，并且对审计过程中发现
的被审计的党政领导干部(企业领导人员)有无不廉洁行为进
行审计评价。在实际撰写过程中，要注意几点：首先，对于
被审计的党政领导干部(企业领导人员)履行经济责任的审计
评价我们做到一分为二，审计中发现的履行责任情况好的'方
面充分肯定，成绩要讲足;审计中发现的履行经济责任不足的，
要用事实予以揭示，切忌无事实依据而定性。其次，要注意
的是，一位领导干部(领导人员)，在他任职期间对本单位发
生的经济活动都负有责任，但并不是所有的责任都由被审计



的党政领导干部(企业领导人员)一人承担。要按照经济责任
制的分工原则，被审计的党政领导干部(企业领导人员)对直
接分工负责的那部分工作承担直接责任，对其他成员分工部
分只负有主管责任。再次，在对党政领导干部(企业领导人
员)任期经济责任审计评价中，往往涉及到重大经济决策方面
的内容。对于一项重大经济决策，决策的主体可能是一个人，
也可能是一个集体。关系到一个地区的发展、企业的发展、
群众利益的重大经济决策大部分为集体决策，由集体决策造
成的失误，责任应该由集体负责;由领导干部(领导人员)个人
决策造成的失误由被审计领导干部(领导人员)个人负责。对
于重大经济决策的失误，通过查证有关的会议纪要、询问有
关人员等方式收集审计证据，来分析决策是集体决策还是个
人决策，使责任的界定有根有据。第四，审计评价的内容要
和审计报告前面所反映的被审计领导干部(领导人员)履行责
任情况、发现的主要问题相呼应。例如：我们的一份政府直
属部门领导干部的经济责任审计报告中有一部分审计评价是
这样写的“由于缺乏成文的资金审批规定，制度不健全，造
成在资金审批上，有时未经集体研究”，对于这样的一个审
计评价，我们进行了大量有效而扎实的审计取证过程，搜集
了这位领导干部任职期内其所在单位大额资金分配过程的审
计证据，并且将领导干部履行职责的情况放在审计报告中
的“审计内容”部分描述出来，这样做，使我们的审计评价
有内容支撑。在审计报告征求意见阶段，这位被审计领导干
部及其所在单位对审计报告中的这段评价没有提出反对意见。
第五，对于审计发现的违反财政财务有关法律法规的主要问
题，要依据《暂行规定实施细则》中有关主管责任和直接责
任的界定标准来进行责任界定。

经济责任审计报告不同于常规的财政、财务收支审计报告。
经济责任审计报告的核心内容是审计评价部分。在撰写审计
报告时，要考虑突出审计评价部分。审计报告中的前言部分、
被审计的党政领导干部(企业领导人员)及其所在单位的基本
情况、审计发现的主要问题等内容都将成为审计评价的基础。
只有做到审计报告前面的内容写实，才能使后面的审计评价



不空洞。

(五)审计处理处罚意见及审计建议：

审计组对任期经济责任审计过程中发现的违反财经法规的问
题，认为需要依法给予处理、处罚的，依据有关法律法规，
在其职权范围内提出处理处罚意见。

审计建议是根据审计发现的主要问题及薄弱环节提出的、要
求被审计单位改进的建议。一项好的审计建议应该是针对具
体事项提出的，经有关部门批准后可以马上实施的。因此，
我们提出的审计建议要有针对性，避免说套话;同时提出的审
计建议操作性强，否则，容易造成被审计单位接受了我们的
审计建议，但执行起来很难，给日后审计机关的检查落实带
来难度。

以上是小编为大家整理的经济责任审计报告的撰写，希望对
大家有所帮助，想了解更多内容，敬请关注cn人才网审计报
告栏目!

审计报告原则及基本要求篇五

第一，审计查出的问题很多，不能大事小事一哄而上，要抓
住主要问题说清说透，避免不分性质重要、金额大小与否，
将审计查出的问题统统反映在审计报告中。

第二、审计发现的主要问题要重点表述审计发现的、被审计
的党政领导干部(企业领导人员)在履行职责过程中应该承担
责任的问题。这一部分问题，将在后面的审计评价中，按照
前言部分列出的《暂行规定实施细则》为依据，进行责任的.
界定。与被审计的党政领导干部(企业领导人员)履行责任无
关的重大问题，在这部分内容的最后集中反映出来，不进行
责任界定。



第三，撰写这一部分内容，要作到阐述事实清楚，定性恰当，
引用有关法律法规准确。

(四)审计评价。

审计评价可以说是经济责任审计报告的核心内容，同时也是
撰写审计报告的难点。对于审计评价，我们的体会是，以被
审计的党政领导干部(企业领导人员)的职责分工为依据，以
其所在单位的财政财务收支活动、重大经济决策及执行活动、
内部控制制度制定及遵循情况为审计评价基本内容，同时对
审计发现的主要问题界定被审计的党政领导干部(企业领导人
员)应该承担的直接责任和主管责任，并且对审计过程中发现
的被审计的党政领导干部(企业领导人员)有无不廉洁行为进
行审计评价。

在实际撰写过程中，要注意几点：首先，对于被审计的党政
领导干部(企业领导人员)履行经济责任的审计评价我们做到
一分为二，审计中发现的履行责任情况好的方面充分肯定，
成绩要讲足;审计中发现的履行经济责任不足的，要用事实予
以揭示，切忌无事实依据而定性。

其次，要注意的是，一位领导干部(领导人员)，在他任职期
间对本单位发生的经济活动都负有责任，但并不是所有的责
任都由被审计的党政领导干部(企业领导人员)一人承担。要
按照经济责任制的分工原则，被审计的党政领导干部(企业领
导人员)对直接分工负责的那部分工作承担直接责任，对其他
成员分工部分只负有主管责任。再次，在对党政领导干部(企
业领导人员)任期经济责任审计评价中，往往涉及到重大经济
决策方面的内容。

对于一项重大经济决策，决策的主体可能是一个人，也可能
是一个集体。关系到一个地区的发展、企业的发展、群众利
益的重大经济决策大部分为集体决策，由集体决策造成的失
误，责任应该由集体负责;由领导干部(领导人员)个人决策造



成的失误由被审计领导干部(领导人员)个人负责。对于重大
经济决策的失误，通过查证有关的会议纪要、询问有关人员
等方式收集审计证据，来分析决策是集体决策还是个人决策，
使责任的界定有根有据。

第四，审计评价的内容要和审计报告前面所反映的被审计领
导干部(领导人员)履行责任情况、发现的主要问题相呼应。
例如：我们的一份政府直属部门领导干部的经济责任审计报
告中有一部分审计评价是这样写的“由于缺乏成文的资金审
批规定，制度不健全，造成在资金审批上，有时未经集体研
究”，对于这样的一个审计评价，我们进行了大量有效而扎
实的审计取证过程，搜集了这位领导干部任职期内其所在单
位大额资金分配过程的审计证据，并且将领导干部履行职责
的情况放在审计报告中的“审计内容”部分描述出来，这样
做，使我们的审计评价有内容支撑。

在审计报告征求意见阶段，这位被审计领导干部及其所在单
位对审计报告中的这段评价没有提出反对意见。

第五，对于审计发现的违反财政财务有关法律法规的主要问
题，要依据《暂行规定实施细则》中有关主管责任和直接责
任的界定标准来进行责任界定。

经济责任审计报告不同于常规的财政、财务收支审计报告。
经济责任审计报告的核心内容是审计评价部分。在撰写审计
报告时，要考虑突出审计评价部分。审计报告中的前言部分、
被审计的党政领导干部(企业领导人员)及其所在单位的基本
情况、审计发现的主要问题等内容都将成为审计评价的基础。
只有做到审计报告前面的内容写实，才能使后面的审计评价
不空洞。

(五)审计处理处罚意见及审计建议：

审计组对任期经济责任审计过程中发现的违反财经法规的问



题，认为需要依法给予处理、处罚的，依据有关法律法规，
在其职权范围内提出处理处罚意见。

审计建议是根据审计发现的主要问题及薄弱环节提出的、要
求被审计单位改进的建议。一项好的审计建议应该是针对具
体事项提出的，经有关部门批准后可以马上实施的。

因此，我们提出的审计建议要有针对性，避免说套话;同时提
出的审计建议操作性强，否则，容易造成被审计单位接受了
我们的审计建议，但执行起来很难，给日后审计机关的检查
落实带来难度。


